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naší zemi zkušenosti Strýc Sam

doposud řídil dodávku pošty ve

viakovských okrscích a dokázal
Že se lze naft spolthuout Nač te-

dy zavádět nějaké změny které

by rozhodně nezlepšily dopravu

Iowa přebrala champlonství
Texasu

Poslední census jest nám nevy-

čerpatelným pokladem poučení
V Části týkající se domácího hospo-dářiikéh- o

zvířectva se dozvídáme

Návrh setkal se se souhlasem
obchodních těles v

iemi Naše nynější konsulní služ
ba vyniká sice nad všechny pře-

dešlé ale vzdor tomu se očekává
e po zreorganisovánf na základě
Lodgtovy předlohy konsulní tato
služba bude dokonalá Hlavní

Tenhle koncert mistra Kubelík

novou pravdu v vzpomínky nám

[vetká
že vše co v Omaze podniknuto

Čechy vždy s zdárným úspě- -

[chem se setká

Teď cizinci luedí i uMiveuínl

kde jsme to nadšení vzácné vzali

že podnikli jsme ten koncert

[sami

před nímž oni se tak obávali

Za ten skvělý úspěch
který každý teď doznává
za teo buď výboru
na zdarl a třikráte sláva!

Vy osady české s bodrým lidem

ta čest musí se Vám dáti
Že Omaha na součinnost Vaši

vždycky může spoléhali

Sekretář Shsw praví že obchod

ší li příští demokratickou pUlfor
mu A kde zůstaaou populisté?

V STÁTNÍCH A SÍKODNÍCH BANKÁCH

v Nebrasce nalézá se nyní 587
073436 vkladů a připadá tedy na
každého obýváte e (muže Ženy a

děti) průměrně Í76 ió Tento
výkaz jest nanejvýš potěšitelným
úkazem jak změnily se u nás po-

měry od neblahého roku 1893

PftEs jezkko Superior dopraveno
v posledním roce 78403065 tun
nákladu různého zboží To jest
třikráte tolik nežli dopraveno bylo
suezkým průplaven Cena zboží
na lodích dopraveného kanálem
Sault Sainte Marie obnášela za
měsíců plavby přes 300 milionů
dolarů Strýc Sam roste v oora

NoVV GENERÁLNÍ P0ŠTM1STK PaVNE

překvapil nedávno americkou ve

řejnost nařízením že poŠtoiistři
čtvrté třídy nesmí býtí od nyněj
ška zbaveni svých míst jinak než

pro nějakou příčinu Takovouto
reformu od praktického politikáře
jakým byl až dosud Payne nikdo
neočekával a nařízení to jest dů
kazem že se všeobecně přichází k

poznání že dobro veřejné služby
jde předavším

KANSAsérí oPUUSTÉ rozhodli se
že budou ještě dále— živoř ii neboť

politickým životem další trvání
jich organisace nelze nazvati Po

pulisté mohli jako politická stra
na existovati mnohem déle kdyby
se byli nepřipojili jako ocásek k

demokratické straně Od té do-

by ztratili všechnu důvěru a nic
více před politickou smrtí stranu
tu nezachrání

Italský ministerský kabinet se

stavený před roken presidentem
Zanardellim donucen byl k od

stoupení král však opětně svěřil
sestavení nového kabinetu presi
dentu Zanardellimu Odstoupení
posledního kabinetu přivoděno
bylo nepřímo všeobecným sociál-

ním nepokojem v lidu jemuž po
slanci dali výraz ve sněmovně
ačkoli přímá příčina této resigoa-c- e

byla ta lo signor Villa kandi
dát ministerstva pro úřad předse-

dy sněmovny byl poražen

Za posledních 50 roků vvstěho- -

valo se do Ameriky více nežli $50-00- 0

Švédů a asi 15000 hledalo

jich nové domoviny v jiných ze-

mích Z vystžbovalců usadivších
se y Soustátí pouze j proč navrá-

tilo se jich zpět do rodné země
Z toho je vidřt že Spojené Státy
třeba se zdály přistěhovalci z po-
čátku cizinou poskytují veliké
většině přistěhovalectva takový
domov a takovou příležitost k ezt-sten- ci

že osudy své spojují trvale
yeiik-p-

u naši republikou

CoJsmeočekAvaUk Tomu koneC-n-ě

došlo Mistr Jan Kubelík za-

tažen do našich osobních sporů
najednou ve třech českých osa-

dách a sice v Chicagu Clevelan- -

du a v St Louis Je to skutečně
smutné že v těchto malicherných
mnohdy velmi nízkých a sobec

kých sporech nešetříme nic a ni-

koho Někteří lidé již dokonce by
chtěli omezovati osobní svobodu
Kubelíkovu a chtěli by mu dikto-va- ti

co má a co nemá dělat Do

takových konců dospělo ono po-
čáteční naše nadšení nad triumfál-
ními úspěchy našeho mladého če
ského mistra

Je tomu něco málo pres rok co

Beaumontu v Texasu objeven

olej a od té doby nalézá se tam

již 136 chrličů petroleje v činno-

sti Roční výtěžek oleje v Beau-

montu jest odhadován na 5086-00- 0

sudů a největší obtíž mají tam

podnikatelé s nedostatkem doprav
nich prostředků Dráha nemůže

dopravit! více nežli 250 kar a ole-

jovými nádržemi a k dopravě ny-

nější výtěže oleje jest zapotřebí
nejméně 800 kár

~~

Následkem to-

ho se prohlašuje že tyto různé
dosud na vlastni pěst pracující
společnosti se sdruží v jeden ce-

lek aby mohly tyto obtíže v do-

pravě oleje se jim naskytující pře-

konat!

Jedna z nedůležitějších předloh
jež dosud přijal dům zástupců
jest tak zvaná předloha Grantová

pamáslu fbutterin) Na místo
daně 2 centů z každé libry pamá-sl- a a

ustanoveno nyní jen % ct

libry pakli jest pamáslo pone
cháno v přirozené své barvě Však
je-l- i pamáslo zbarveno tak aby se

podobalo máslu tu musí být
každé libry placeno 10c daně
tím by obchod pamáslem utrpěl
těžkou ránu a výroba jeho byla bya

velice zmenšena neboť touto da

by pamáslo stalo se dražší než

dobré máslo Zákon ten smě

řuje k ochraně farmerů a vzhledem

tomu doufáme Že bo přijme i

senát '

Dodávka poštovních zásvlek po

veokově Me stále rozšiřuje a v době

snad poměrně nedaleké bude kaž
farmer dostávati svou poštu do

domu tak jako jí dostávají občané
městech V jednom z posled-

ních zasedání kongresu navrhnul

zástupce Lcud aby dodávání po-

šty ve venkovských okrscích za
dáno bylo kontraktaě a návrh ten co

jest hoden odsouzení V každém na

kontraktu jest trocha švindlu a dy

mořního loďstva jak následuje:
5 bitevních lodí prvé třídy
8 bitevních lodi prvé třídy (ve

stavbě

4 bitevní lodě druhé třídy
7 bitevních lodí druhé třídy (ve

stavbé )

19 bitevních lodí th-t-í třídy
12 bitevních lodí třetí třídy (ve

stavbě)
Vede toho má ovšem Francie

znamenité dělovice torpedice a

podmořské čluny
Vojenská síla japanu sestává z

císařské gardy čítající 12 divtsí
ze zálohy ze zeměbrany a domo

braný Csařská garda čítá 157
820 důstojníků a mužů záloha

179887 mužů zeměbraoa 97151
a domobrana prvé výzvy 81984
mužů a druhé výzvy 86205 mu
žů úhrnem pak čítá japonská ar
máda 603 116 mužů

Anglie na dalekém východě má

nepatrnou posádku která nepa
dala by v bitvě na váhu a mnoho
li má Rusko v Mandžursku sou
středěno vojska to nelze zjistili
neboť ruská vláda to chová jako
důležité tajemství

tví # w a

namorni moc Anglie a japanu
jest větší nežli Ruska a Francie
dohromady kdežto Rusko daleko
svou vojenskou mocí předčí oba
své protivníky

Za krátkých 100 roků

Předmětem zajímavé přednášky
kterou měl finanční sekretář
Shaw v Chicagu byl rozvoj žír-né- ho

západu Když položen byl
Washingtonem základ k této re

publice tu ani on ani rádcové

jeho v těch nejbujnějších svých
snech o budoucnosti jeho republi
ky neodvážili se doufat že tento
veliký zýpad připojen bude jednou
k této republice a že stane se zá
kladní její čistí
Washington a Ilamiltoň uzná

valí důležitost jezer a řeky Mis

sissippi pro severoamerickou re

publiku avšak západ její oerozší
řil se za tuto řeku až teprve v r
1803 a státy za skalnatým poho-
řím (Rocky Mouotain) a státy pa
cifické nebyly k naší republice
přivtěleny až teprve v r 1848

Uplynulo něco více nežli půl
století a státy utvořené ze severo

západu a území anektované naší
republikou po r 1803 tvoří nyní
zásobárnu nejen Spojených Států
le značné části světa a v nich
nalézá veliká část bohatství té
to zemi

Západ který před 100 roky ne
měl ani obchodní ani politickou
důležitost nyní produkuje 99 pro
cent zlata stříbra a mědě iež

vytěženy jsou v Soustátí dále 75
procent železa a 75 procent obilin
chová na svých farmách 65 pro
cení prasat 75 procent ovci 50
procent mléčných krav a 60 pro
cent ostatního hospodářského zví-

řectva z množství jež dnes ve Sp
Státech se nalézá

Přejdeme-l- i od těchto ze žápa- -

du vytěžených surovin k výrobě
tu' shledáváme Že jediné město

Mioneapolis vyrobí ročně 16 mi
lionů sudů mouky a Elgin ročně

3000000 liber másla Chicago
vysýlá na východ průměrně 150
tun různých potravin každou ho
dinu v roce a ze západu jedině po
jezerech dopravováno jest na vý
chod 150000000 tun obilin kaž
dého roku

Spojené Státy zaplatily za celé
území tehdejší Louisiany f 15 000-00-

a nyní po 100 letech státy z

tohoto území se utvořivší vypě-

stují z úrodné své půdy za H344-96119- 3

obilin a obyvatelstvo v

těchto státech usazené vlastní po
zemkový a osobni majetek v --ceně

13500000000!
Když Albert Gallatin byl finan

čním sekretářem tu tyto státy
velikého západu nepřispívaly té
měř ničím k bohatství a síle ame
rické republiky dnes tyto státy
jsou hospodářskou i průmyslovou
její tepnou

O naší zemi možno říci že v ní

vytvořeny divy v krátké době jed
noho století A divy ty vytvoře
ny pilnou rukou přistěhovalectva
i naše česká větev má nemalou

zásluhu o tento rozvoj a tuto mo
hutnost velikého západu '

Tlitkař velice pftkvapea

"Nikdy jsem nebyl tak velice

překvapen ve svém životě jako
výsledky použiti Cbambcrlain s
PainBalro" praví HenrvTCrook
tiskat u Ashtville (N C) Gazette
"Zachvácen jsem byl zlým přípa
dem rheumatismu na počátku mi

nuté zimy oasieakem namočeni ti
nohou Zkusil jsem proti němu
několik věci bez úspěchu Jed
noho dn přehlížeje Uaettu zpo
zoroval jsem že za vyléčení rheu- -

matismu Pain Balmem rozhodně
se ruCI tedy koupil jsem si bo
láhev a dříve než vypotřeboval

81
jsem bo dvě třetiny tu můj rheu- -

matismus zmizel a od té doby ne

pocítil jsem rheumatické bolesti''
Na prodej u všech lékárníků

Kupujte Dra Ilellera o--
sredčené léky pro nemoce
koňské a dobytí í
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Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 5 března 1902

K Žádosti četných Čtenářů "Po
Kro ku rozhodli jsoie se
konečně k poskytováni prémií

j předplatitelům Prémie naše se

stávají z celé řady kalendářů s

nichž každý předplatitel může si

jeden vybrali Prémie ty nabízí
me předplatitelům za doplatek
oznámeni uvedeoý K tomu po
dotýkáme pouze že k prémii za

doplatek oprávněn jest pouze ten
odběratel který předplatí si na
"Pokrok Západu" od i ledna

1902 do 1 ledna 1903 rvaždý
jiný odběratel kdo by si prémie
přál musí doplatili přeplatné své
na "Pok Záp" do 1 ledna 1903
Kdo tak neučiní není k

prémii oprávněn Pro odběratele
venkovské zejména pro české far-mer- y

- nabízíme prémii zvláštní
Uzavřelř jsme totiž s "Bee Pub-Iisbia- g

Co" smlouvu jíž nám
umožněno nabídnouti předplatite-
lům našim nejlepíí anglický ho-

spodářský list "The Twentietb

Century Farmer" na nějž před-

platné obnáší $1 00 jako prémii
Ba doplatek pouhých 10 centů (jež
stačí sotva na krytí poštovného)
na půl roku Aby čtenáři naši
cenný obsah listu toho seznali

poslán jim bude tento týden na
ukázku Netřeba snad poaotý-kat- i

i k prémii této oprávněni
-
jsou pouze ti již Joptaff i před-

platí
i

do 1 ledna 1903
V naději 2e přátelé a příznivci

"řok Záp" ocení snahu naši
dle nejlepŠÍ možnosti jim pro-

spět! znamenáme se v úctě

Vyd "Pokroku Západu

Již delší doba oznamujeme že
nemáme více kalendářů "Národ"
a "Rodina" avšak jako "na vzdo-

ry" každodenně několik předpla-

titelů našich právě tyto kalendáře

iíůli jiro nemůžeme již posloužili

Žádají si za prémie Některým

přátelům niiíra zaslali jsme již
kalendáře jiné jež máme dosud v

zásobě buď "Občanský" buď v

"Vlast"' aneb "Velký Slovanský"
ZároveS jest nám oznámiti že i

"Vilímkův Humoristický" kalen

dář nemáme a proto Žádáme všech

ny ty čtenáře naše již dosud ka

'endář ten neobdrželi aby nám

laskavě sdělili jaký z oněch tří
kalendářů— "Občanský" "Vlasť

Velký Slovanský'-s- i- přejí

aneb máme-l- i jim obnos 20 centů

Dřioočísti k předplatnému aneb

snad peníze lim vrátiti Pří tom

podotýkáme že pp předplatite
lům dáváme letos (loni jsme nedá-

vali) prémie avšak ta doplatek 10

centů na kalendář s Cech a jo ctů

na kalendář "Amerikán Krajané

by měli uvážiti že při předplat
ném Í100 nelze nám poskytovali

prémií ůplne" tdarma
Konečně jest

' nám sděliti ct o

čtenářům našim a krajanům vůbec
že 'Pokrok Západu' třebas se na
lézal v jedné budově 1 "Národní z

Tiskárnou" jest závodem úplně
samostatným od "Národní Tiskár

ny" podstatně se lišícím "Po
krok Západu Publ Co" vydává
pouze časopis "Pokrok Západu'
vykoupený od "National Printing
Co ' 1 srpna 1900 kdežto "Ná-

rodní Tiskárna'' vydává "Hospo ní
dář" a "Květy Americké" Žádá-

me
li

tudíž ct- - krajany aby při
předplatného měli rozdíl k

tento vždy na zřeteli a zasýlali to
co "Pokroku Západu" patří pod
adresou "Pokřti Západu" co pak
se týče "Hospodáře" neb "Květů
Amerických" pod adresou "Národ dý
ni Tiskárna"' Tím ušetří nám

"Národní Tiskárně" a i samým v
obě mnohou nesnáz a mnohé

S úctou

Vyd "Pokroku Západu"

— Předplácejte se na
Pokrok Západu yonze 91

řcéné

ale rrolly by ji hodně zhoršit!

Ministerstvo námořnictví v Ne
mecku rozhodlo se že postaví ře
těz stajic pro bezdrátové telegra-
fování na svých hranicích podél
celého mořského břehu K tomu

užije buď systému Braunova aneb

Slabýho - Arcova Již 32 váleč

ných lodí německých bylo opatfe
no stroji systému Slabý—Areo pro
bezdrátné telegrafování a 8 jich
bude opatřeno těmito stroji co

oejdříve V úřední své zprávě
praví ministr námořnictví že sy
stém Slabý—Areo podává neju
spokojivější výsledky a že pomocí
jeho lze posýlati depeše do vzdá
lenosti 125 mil kdežto pomocí
Marcomho systému pouze do vzdá
lenosti 90 mil

President Roosevelt překvapil
do jisté míry dvojí třídu lidí když
nařídil generálnímu návladoímu

aby zakročil proti severozápadní
mu železničnímu trustu Překva-

pil předoě ty kdož stále tvrdili
že tato republikáoská administra
ce nehne ani prsttm proti trustům
a za druhé ty kdož se domnívali
že mohou překračovali zákony dle
své libosti Spojení obou ticho

mořských drán jest dojisla kom-

binací která má za účel vyleučiti
úplně konkurenci a pak stanovití

sazby dle vlastní libosti Bursiá-n- i

následkem klesnutí akcií na

newyorské burse volají že tento
čin presidentův 'poškozuje veliké
finanční zájmy' Léč i kdyby pa-- l

nika nastala na burse tu musí být
jednju učiněn konec takovýmto
sdružením jež namířeny jsou pro-
ti zájmům amerického lidu

Naše sousedxí Iowa v přítomné
době hraje důležitou úlohu v naší
národní politice vzdor tomu že

její jméno v řeči Indiánů známe
ná 'ospalá' X M Shaw je se-

kretářem financí J H VYilson se-

kretářem zemědělství D Z Hen-derso- n

mluvčím domů zástupců
YV B Allison předsedou senátní-

ho výboru na rozpočet J P Dol-liv-

předsedou senátního výboru
na pacifické dráhy W P Hep-bur- n

předseda výboru nižšího do-

mu na mezistátní a cizioský ob-

chod J A T Hull předseda vý-

boru na vojenské záležitosti I F

Lacey předseda výboru na vefejné

pozemky K G Cousins pfedsě
da výboru na vydání finančního
odboru a konečně G E Roberts

jest ředitelem mincovny Žádný
stal v U011 nemá tak mnoho důle

žitých míst v národní politice ja
ko Iowa

V Chicagu se strhla zajímavá
válka mezi jatkářskými barony
Veliká firma Schwarzshild i Sulz

berger která se dosud omezila se

svým obchodem pouze na New
York a Omahu postavila nyní ta
ké v Chicagu ohromný závod

majíc na své straně angloameric-
kou potravuí společnost pustila
se do boje s hrmami Swift & Co

Nelson Morris & Co a Armour
& Co a tyto spojené firmy snaží
se ze všech svých sil aby koňku

renty z chicagského trhu vytlačily
aneb zničily Následkem toho je
bovězí maso prodáváno malořezní
kům v Chicagu a okolí daleko pod
cenu jakou dosud trust oněch tří
firem požadoval a na místo 9 a 10
ct za libru dostávají jatkářští ba
roní pouze by% a 7c Až dopo
ud tuto válku nepocítil farmer

který přivezl svůj dobytek do chi

cagského trhu a ceny hovězího

dobytka zůstaly na průměrné své

výši a proto ať se pouští tito ba
roní žilou jim to příliš neuškodí

K utrpení ruského udu střed
nich a nižších tříd vláda přidružu

je ještě surové pronásledování li

du a odnímání všech zbytků poli
tické svobody Až dosud byl tam

stav obležení prohlášen ve 14 mě

stecn a nynt ml byt rozšířen 1 na

jiná města- V jedné gubernii vy
dal velitel její v místním časopise

prohlášení že každý mužský oby
vatel města aneb městečka bez
ohledu na jeho společenské posta
vení musí vykoná- - ati noční stráž
že zanedbání takové povinnosti

bude trestáno dle zákona vězením
Až dosud takové rozkazy udělo

vány tajně aby se veřejnost tím

nepobouřila leč t tohoto veřejné
ho prohlášení je vidět že car jest
obklopen rádci kťřf jsou oejhor-ším- i

jeho nepřátely Čteme-t- i ty
různé zprávy o utrpení lidu v těch
všech evropských státech tu mi

movolně pociťujeme v prsou pý
chu že jsme americkými občany
Avšak toto vědomí nemá nám sta
čili nýbž je naší povinností tuto
naši svobodu t rovnost také vždy
hájiti

Senátor Loďce z Massachussets

předložil v senátu návrh na zlep
šeoi konsulní služby který není
sice nový ale letos zdá se že ten
návrh setká se s lepším osudem

nežli v předešlých zasedáních vá

Povinnosti amerických konsulů

jsou cistě obchodní a maji malo
dělati a diplomacií a jich změ

přivoděná každou změnou vlá

poškozovala někdy dosti citel-
ně zájmy amerického obchodu ' ko

body této předlohy jsou: Ucháarč
musí podrobili se zkoušce a pový
sování v službě má st dít na zá
kládě schopnosti Dle předlohy
mají býti konsulové rozděleni na

6 tříd se služným odJtiHoodo
lioooo ročně

Generál Chafiee poslal přede
Šleho týdne z Filipio dobrou zprá
vu Generál Lucbaa snad nej

schopnější vůdce filipínských po
vstalců byl zajat On byl p3
sledním ze v Šech vůdců kteří spo
Itčjě s Aguinaldem zorganisovuli
povstání proti Soustátí jež se do
stal do rukou amerického vojska
Lucban náleží k oné nesmiřitelné
hrstce Filipínců kteří v Šílené

válce hledí hověti osobní své cti
žádosti On jest smíšencem z ta

gaUké a čínské krve a odvahu svo-

jí získal si u jedné Části Filipínců
veliké úcty Tisíce amerických
vojáků honilo Lucbana po dlouhé
měsíce sta jich ztratilo životy a

zdraví při této honbě ale konečně

lstivý odvážný Lucban neušel
témuž osudu který stihnul Agui-nald- a

Nyní feště zbývá jediný
Malvar a až ten bude polapen pak
ukončeno bude krvavé povstání
vyvolané beze všech důvodů a v

klidných dobách míru všichni Fili-

pínci přijdou k náhledu že není
nic lepšího nežli žír pod hvězdna- -
tým praporem strýce Sama

' VVkaz dráh v Soustátí za rok
1901 jest nejlepším důkazem jak
poměry se změnily od nešťastné
demokratické vlády V tomto

posledním roce dráhy přijmuly
100 millionů dolarů více za do

pravu nežli rok před tím a poprvi
v celé době trvání Železnic hrubý
jich příjem obnášel něco přes tisíc

pět set milionů dolarů To zoa
mená rozmnožení obchodu n
těchto dráhách a zvýšení příjmů
celých 50 procent nežli měly drá

hy tyto před 7 lety V posledním
tomto roce vystaveno 5667 mil

nových dráh a v celku nyní koleje
našich železnic probíhají 199378
mílemi V roce 1850 měli jsme v

naší zemi pouze 9021 mil Želez
nic Vroceigoi Texas ve zbu
dování nových linií stojí na před
ním twiste a potaveoo zde 583
mil a za Texasem přichází hned
Oklahoma se 427 mílemi Nejví
ce nových drah postaveno západ
ně za řekou Mississippi kde hlav
ní dráhy staví své odbočky do
všech míst již obchodem svým do

pravním aspoQ zaručují že vydá
ní bude kryto příjmem Náš že
lezaiční systém jest nejdokonalejší
a pouze bude třeba v budoucnosti

upraviti otázku Sníženi dopravních
sazeb

Námořní a vojenská moc aliance

protiruské a aliance rusko-franconzs- ké

Oznámení uzavřené aliance me

zi Anglií a japanem která čelí

proti Ručku přirozeně' vzbuzuje v

Čtenáři žádost zvěděti jaká jest asi
námořní a vojenská síla těchto

protivníků a proto podáváme zde

výtahy z posledních výkazů doty
čoýcn vlád

Anglie má pohotově k námořní
mu boji následující lodě:

14 bitevních lodí prvé třídy
1 5 bitevních lodí prvé třídy (na

lézá se v stavbě)
13 bitevních lodí druhé třídy
1 1 bitevních lodí třetí třídy
6 obrněných křižáků

125 chráněných křižáků

33 torpédových lodic
96 torpédových ničitelů
1 1 torpedic prvé třídy
71 torpedic druhé třídy
Ruské loďstvo sestává z násle

dujících lodí:
6 bitevních lodí prvé třídy 1

nichž Borodino Alexandr III i

Orel mají každá 13400 tun sno
snosti a vyzbrojeny jsou 4 dvaná-ctipalcový-

12 šestipalcovými
rychlostřelnými 823 třipalcovýml
rycblostřelnými děly a vedle toho

ještě různými menšími děly Bi
tevní loď Tavričesky má tnosnost
12480 tu a a jest vyzbrojena čtyř
mi i2palcovými 16 šestipalcový
mi rychlostřelnými 15 třipalcový
mi děly a 30 menšími děly Ret- -

vican má 12700 tun snosnostia
Carevič má o tisíc tun větší snos
oost a obě tyto bitevní lodě mají
téměř tu samou výzbroj jako ony
jež jsme uvedli

Mimo těchto bitevních lodí I

třídy má Rusko ještě následovní: -

12 bitevních lodí 2 třídy
6 bitevních lodí třetí třídy' '
7 Jodí k ochraně pobřeží
1 obrněný křižák ]

II chráněných křižáků

30 dělovic
8 obrněných lodí starého systé

mu
Námořní loďstvo Japanu sestá

ze 12 lodí z nichž pouze tři

jsou nejmodernéjsíno systému
ostatní se nemohou rovnati k ru

ským lodím
Poněvadž by do možné války

mohla být zapletena 1 Francie ja

že cena tohoto zvířectva obnášel
dne 1 Června roku 1900 13200
000000 To znamená obrovský
přírostek 45 procent za poslední
ho desetiletí

Jest nanejvýše zajímavo porov
nati ze zpráv minulých censusú
jakým způsobem chov našeho ho

spodářského zvířectva se rozmno
žoval

Cena jeho dle těchto výkaz
obnášela:
Roku 1850 544000000

18Ď0 (1090000000
1870 11525000000

ti 1880 tu 500000 000
1890 12208000000
19°° 3 2 10000000

Z tohoto odhadu vysvitá že ce
na hospodářského zvířectva ve Sp
Státech vzrostla o více nežli oo

procent za pouhého půlstoletí
kdežto obyvatelstva v té době
vzrostlo pouze o 250 procent
sice z 23 iq t '876 duší v rok
1850 na 76303387 duší v roku
1900

V posledním desítiletí objevil
se všude přírůstek na hospodář
ském zvířectvu jedině severoatlan
tické státy vykazují zmenšení

Dle výkazu censusu nalézalo se
v Červnu roku 1900 toto hosro
dářské zvířectvo na našich far
mách:

le'et 15330333 kusů
Voli 15253182
Býci 1313516
Jalovice 7182014

'

Krávy mléčnice 17139673 '

Krávy a jalovice
na výkrmu 11583254 '

Hrbatá i3347°
Koně 16952 064
Mezci 3271697 '

Osli 95603 '

Ovce 61605811
Prasata 62876108 '

Kozy 1861252 '
Texas byl asi nemile překvapen

posledním censusem když shle
dal že nestojí vfce v čele států

pokud se týče chovu hospodář
ského zvířectva a že Iowa mu pře
brala toto chatnpionství Cena

hospodářského zvířectva v Iowě

jest odhadnuta na 1271854 034
kdežto cena texasského obnáší

pouze (236227434

TKeobecnJ požadavek

Jelikož jsou lidé každodenně roz

itcoým způsobem klamáni tudíž
stává se velmi často že i od lidí

sebepoctivějšfch požaduje seodpo
ručení obzvláště od lidí cizích a

neznámých
Avšak netoliko od lidí služeb

svých nám nabízejících požaduje-
me dnes odporučení nýbrž i u vý
robků nám nabíjených jest naším

přáním o samých bližších vědomo

stí nabyti Věc neosvědčená se

ovšem důkazy o své dobré jakosti
proliázati nemůže Dovolujeme si

tudíž podati jeden z tisíce důkazů
O jakosti a léčivé moci Tnnerova
Léčivého vína:

Chicago Jíl dne 19 května

1901

Srdečné Díkůvzdání panu Jos
Trínerovi vyrabiteli světoznámé

ho Léčivého vína vzdávám tímto

svůj vřelý dík ta rychlé a jisté vy-

léčení Trinerovým Léčivým vínem

Trpěl jsem neziživností a nepravi-

delným chodem srdce po více ro

ků hledaje ovšem pomoci u svých
lékařů avšak bezvýsledně Tu

jsem se uchýlil k užíváoí Trinero

va Léčivého vína a účinek byl pře-

kvapující Po využíváni několika
láhví cítím se opět uzdraven Pro-

čež mohu loto víno kažému svě-

domitě cdporučiti obzvláště trpf
cím nezáživností

S úctou Joj Mansfld
bednář závodu VV01Í Sawer &

Heller

K výše uvedenému dopisu netře-

ba ničeho připisovali Pouze do-

volujeme si podotknouti že takto

osvědčený a odporučovaoý lék za-

sluhuje všeobecného uznáni a ob-

zvláště lidé stižeoi jakoukoliv
vnitřní chorobou měli by se k

užívání jeho uchýlili
K dostáni ve všech lékárnách

neb u vyrabitele
Adresa: Josef Tuner

799 So Ashlaid ave

Chicago Iiíinoii

Farma na prodej!
440 skro SUO zdélátto oatatoí psitvios
tavby dob) lil ohrady prodám ta cena
mfrnga ZíroTeň 80 ktuft mladého ho-

vězího dobrtka iXT CHLOUaUE

83 Biduar Nebr

TOVÁRNA ROLNÍKU $31
tiáof tlak In pro
pfokopniaa Taato
IMkolort aiin oco-U-

flián) pluk pri-
ma vám lbkf tah
aadno IMlUInf do
konal? v etaint

Kni nad fJ lanftbo Jln4 apnn: Vlearad-

Maf Muk Mí ( talířoví Iráuf IIMi
loié pako brány WUW attva orioj tv
1ipl f Dluh 10 70 kultivátoři lil a
a pfiiádtni poafian aatatorr marná m
fc-- rasami V riroiml pmfboateiSm
Plita at prut A( KarlKR kru (Xt

ataivmr St ktarllaf Illlout

světa čeká na Spoj Stáiy YVell

je-l- i tomu tak tu strýc Sam se o
to postará aby ti "kostymři" ne-

museli dlouho čekat
#

Ten Beránkův návrh —r

jen co pravda jest
pro praktičnost svoji
zasluhuje čest

Zvěčnit jméno mistra
v také nadaci

byl by dar který se

nikdy neztrácí

Ti naíi pochybovala

Zlomyslné huby na všem najdou
[stíny

a svým jedem každou dobrou

[třísní věc

avšak nyní nad tím nečekaným
[zdarem

musí mlčet přec!

Japonsko následuje věrně v šlé

pějích západu Zvětšuje své dluhy
svoji armádu a nyní dokonce chce
mít v roce 1904 také svou světo
vou výstavu

Demokraté zase vyhrabují z tro
sek volebních pochovaný tam anti- -

mpenalismus To patrně proto
by strana jejich nezemřela úplně
bez veškeré zásady

NaSim dopisovatelům

Množte se tak jako písek v moři
neb z té Vaší vzácné zkušenosti

již nabyli jste v proudu svého

[žití
možno čerpat poučeni dosti

Při tom vznášíme k Vám prosba
[snažnou

byste pokud stačí Vaše síly
pomohli nám také k tomu by se
čtenářové naši rozmnožili!

Vyhladit Búry zdá se být pro
ohna Bulla větší prací nežli si

myslel před třemi roky
'

Zdá se že se to ani nevyplácí
být v naší době hodným Florence
Burnsova kteráž jest obviněna i
raždy Waltera Brookse z New

Yorku jest zahrnována nabídkami
sřiatku kdežto misionářka Sto- -

neova jest zahrnována pouze na-

bídkami k přednáškám

DeWet s Botbou spojují hrdin- -

nust lvů a liščí chytrostí proto též
řezník Kitchener i s třicetinásob-no- u

přesilou svou nemůže se k
im rovnati

V tomto vítězství jest slávy
dost pro všechny" pravil Schley
le peníze v tom bvlv pouze pro

ampsona a Chadwicka kteří byli
od bitvy asi 25 mil vzdáleni

Ten senátor Markus Hanna
řekneme to tady krátce
avými činy vzbudil úctu
u všech mužů čestné práce
Smířit práci 1 kapitálem
dnes jsou jeho ideály
a proto též Markus Hanna
sklízí za to plno chvály

Strýc Sam nenf škrob a proto
stoji ho to šestkrát tolik spravovat
Manilu nežli to stálo-Spaněls-

vzdor tomu ještě někteří domo
rodci tam 'kikují" Inu čili čertu
dobře a peklem se ti odslouŽÍ

1

Skromná otázka k Příteli lidu
Ach sousede vezdy milý
ta otázka v duši naši vzniká
kde u čerta jste sebral tu
podobiznu Kubelíka?

Z téhle Vaší podobizny
ani vlastni matkajebo
by z ní jistě nepoznala
svého Jana předrahého

1 ''
Generál YVéyler známý kubán-

ský řezník cit i se nynf zas úplně
šťastným když může nechat střílet
do Ipanělského lidu

-

Nyní zakouši španělský lid jako
kdysi svého času zakoušeli Kubán-

ci Weylerovu krvavou medicínu

Konečně generální návladní
Knox vynašel Že máme také nějaký
Sherroanův protitrnatovai zákonipojenec Ruska' tu podáváme1my máme v tom ohledu již dosti v Stavata


